ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC An Giang, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v tiếp nhận quyền, nghĩa vụ tố

tụng hành chính và quyền, nghĩa vụ

thi hành án hành chính sau sắp xếp

tổ chức bộ máy

                           Kính gửi:

     -  Sở, ban, ngành tỉnh;

               -  Ủy ban nhân dân cấp xã.

Thực hiện Công văn số 4323/BTP-CQLTHADS ngày 18/7/2025 của Bộ

Tư pháp về việc tiếp nhận quyền, nghĩa vụ tố tụng hành chính và quyền, nghĩa

vụ thi hành án hành chính sau sắp xếp tổ chức bộ máy. Để đảm bảo việc tiếp

nhận quyền, nghĩa vụ tố tụng hành chính và quyền, nghĩa vụ thi hành án hành

chính của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện hiệu quả,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân

dân cấp xã (UBND cấp xã) quan tâm, tập trung thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Về việc kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng hành chính: Các  sở, ban,

ngành tỉnh và UBND cấp xã căn cứ các quy định tại Điều 59 Luật Tố tụng hành

chính năm 2015 và Điều 8 Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐTP ngày 27/6/2025

của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao thực hiện nghiêm các quy

định về việc kế thừa quyền, nghĩa vụ tố tụng hành chính phù hợp chức năng,

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

2. Về việc kế thừa quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính: Căn cứ quy

định tại khoản 1 và khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước và khoản 8 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2025 thì việc kế thừa quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính đối

với các trường hợp thành lập, tổ chức lại do sắp xếp tổ chức bộ máy được thực

hiện như sau:

a) Đối với quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của các cơ quan

chuyên môn và người có thẩm quyền trong cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh thuộc đối tượng sắp xếp thì các cơ quan chuyên môn và người có

thẩm quyền trong cơ quan chuyên môn hình thành sau sắp xếp có trách nhiệm

tiếp nhận quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của cơ quan, đơn vị thuộc đối

tượng sắp xếp.

b) Đối với quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của Ủy ban nhân dân

cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, căn cứ khoản 8 Điều 54 Luật

2

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, thì:

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp nhận

quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện trong trường hợp quyết định hành chính, hành

vi hành chính bị khởi kiện trong vụ án hành chính thuộc nhóm nhiệm vụ, quyền

hạn đã được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã có trách nhiệm tiếp nhận quyền,

nghĩa vụ thi hành án hành chính của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp huyện trong trường hợp quyết định hành chính, hành vi hành

chính bị khởi kiện trong vụ án hành chính thuộc nhóm nhiệm vụ, quyền hạn đã

được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cho UBND cấp xã, Chủ tịch

UBND cấp xã theo các tiêu chí sau đây:

+ Quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khởi kiện trước khi thực

hiện sắp xếp có đối tượng thuộc địa bàn của xã, phường, đặc khu nào thì Ủy ban

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu đó kế thừa quyền,

nghĩa vụ thi hành án hành chính.

+ Nếu đối tượng của Quyết định hành chính, hành vi hành chính thuộc địa

bàn của 02 hoặc nhiều đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp hoặc trường hợp

không xác định được thuộc địa bàn đơn vị hành chính xã, phường, đặc khu nào

thì Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định cơ quan, người có thẩm quyền

trong cơ quan nhà nước có trách nhiệm kế thừa quyền, nghĩa vụ thi hành án

hành chính sao cho đảm bảo việc tổ chức thi hành án hiệu quả nhất.

- Việc kế thừa quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của các cơ quan, tổ

chức và người có thẩm quyền trong cơ quan, tố chức thuộc chính quyền cấp

huyện cũng áp dụng tương tự nguyên tắc nêu trên.

- Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ quy định về

phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương đã có

quy định về việc giải quyết đối với các công việc, thủ tục cụ thể thì việc chuyển

giao quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính được thực hiện theo quy định cụ

thể tại các Nghị định của Chính phủ về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương trong lĩnh vực tương ứng với công việc, thủ

tục cụ thể đó.

c) Đối với quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính của UBND cấp xã,

Chủ tịch UBND cấp xã thuộc đối tượng sắp xếp thì UBND cấp xã, Chủ tịch

UBND cấp xã hình thành sau sắp xếp có trách nhiệm tiếp nhận quyền, nghĩa vụ

thi hành án hành chính của UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã thuộc đối

tượng sắp xếp.

3. Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp xã tập trung rà soát, lập danh sách

các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực nhưng

chưa được thi hành, đang thi hành trên địa bàn quản lý và xác định cơ quan,

người có thẩm quyền tiếp nhận quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính theo

3

hướng dẫn nêu trên; đồng thời, thực hiện thông báo công khai trên Cổng thông

tin điện tử của cơ quan đơn vị mình và các hình thức khác để tổ chức, cá nhân

biết, thực hiện quyền, nghĩa vụ của người được thi hành án; gửi kết quả rà soát

cho Sở Tư pháp (trước ngày 30/8/2025), Thi hành án dân sự tỉnh và Viện Kiểm

sát nhân dân tỉnh để thực hiện theo dõi, kiểm sát, tổng hợp.

4. Sở Tư pháp là cơ quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo dõi, kiểm tra, xử lý trong việc chấp hành pháp

luật tố tụng hành chính theo quy định tại Điều 34 Nghị định số 71/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án

hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết

định của Tòa án.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc, khẩn trương tổ chức thực hiện nội dung của văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng Nội chính;

- Lưu: VT, ttlan.

            CHỦ TỊCH

          Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T16:16:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trương Thanh Lan<ttlan01@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T10:40:33+0700
	Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:50:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:51:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!